o
ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

REQUERIMENTO Nº 028/2025

DE AUTORIA DO: SENHOR VEREADOR MAURO FERRAZ DE SOUSA

A Sua Exceléncia o Senhor

VEREADOR JOSE RONDIS COSTA PEREIRA

VICE-PRESIDENTE

Senhor Vice-Presidente,

Solicito-lhe com amparo legal no Regimento Interno desta Casa de Leis, que

este Requerimento seja apreciado pelo Plendrio e, em seguida, encaminhado ao

Prefeito Municipal, Domingos Pinheiro Cirqueira.

Trata-se de solicitagio ao Municipio de Montes Altos, por meio do Poder

Executivo, para que seja DOADO O PREDIO LIGADO A CAMARA ONDE ATUALMENTE

ESTA INSTALADO O ATENDIMENTO PRESENCIAL DA AGED (AGENCIA ESTADUAL DE

DEFESA AGROPECUARIA DO MARANHAO), PARA A CAMARA MUNICIPAL CONSTRUIR

SUAS UNIDADES DE ATENDIMENTO AO PUBLICO COM MAIS ESPACO E CONFORTO.

Com a seguinte JUSTIFICATIVA:

Esta ação ora solicitada ao Poder Executivo Municipal se faz necesséria pela falta de

espago que comporte salas singulares para a Mesa Diretora desta Casa de Leis,

tornando assim o atendimento ao público mais dificultoso.

Ademais, o prédio ficará em desaproveito ap6s a transferéncia da AGED para seu novo

polo de atendimento presencial, o que torna a solicitagdo cabivel e facilita também a

solução para o problema dos Parlamentares desta Camara.

Por fim, vale ressaltar a importancia de um bom atendimento aos que buscam

informagdes, solugdes e solicitagdes aos Vereadores desta Casa, trazendo assim

confianca e credibilidade da população para com seus representantes.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, AOS 22 DIAS DO
MES DE ABRIL DO ANO DE 2025.

Atenciosamente,